

Halina Gajewska

Trześć - "Podworne", pow. Tarnobrzeg

Informator Archeologiczny : badania 2, 55-56

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kach stwierdzono pochówki podwójne /wyłącznie matek z małymi dziećmi/.

Odkryto również 9 grobów szkieletowych wczesnośredniowiecznych w układzie w przybliżeniu rzędownym. Stanowią one fragment omentarsyska wczesnośredniowiecznego, nawarstwionego na omentarsysko kultury unietyokiej i osadę neolityczną.

Szkielety usytuowane były wzdłuż osi wschód - zachód, w pozycji wyprostowanej, czaszkami skierowane na wschód lub na zachód. Wyposażenie było nierównomierne i raczej ubogie. Kilka pochówków nie zawierało wyposażenia, pozostałe zaś najczęściej jeden przedmiot, rzadko więcej. W jednym z grobów kobiecych znajdowało się naczynie gliniane i nasyjnik z paciorków ze szkliwa, w innych zaś kabłącki skroniowe. natomiast w grobach męskich noże /w jednym egzemplarsu/. Jeden z grobów wyposażony był w drewniane wiadro, z którego zachowały się elementy okucia żelaznego i kabłąk nożny. Chronologia - IX-X w.

TRZESZŃ - "Podworne"
pow. tarnobrzeski

Zakład Archeologii Antycznej
Instytut Historii Kultury Materialnej PAN w Warszawie

Badania prowadziła dr Halina Gajewska. Finansował IHM PAN. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu neolitu /kultura pucharów lejkowatych/ i I-II epoki brązu /kultura trzcinińska/, omentarsysko wielokulturowe z przełomu okresu V epoki brązu i okresu halzstackiego /kultura żużycka/ i okresu wczesnego średniowiecza.

W dniach od 8 do 31 lipca wykonane zostały wykopaliskowe badania rozpoznawcze na terenie wsi Trzeszń. Prace miały na celu odkrycie i sbadanie ewentualnego omentarsyska z okresu wpływu rzymian.

Istnienie omentaryska sygnalizowało przypadkowe odkrycie sprzed 1887 r "zespołu grobowego", w którego skład wchodziły znaleziska datowane na około 100 r n.e.

W trakcie wykopalisk, w różnych punktach uroczyska zwanego "Podwerne" założono 5 nie łączonych ze sobą wykopów /obszar parku sakralnego, zabudowań gospodarczych na wschodnim brzegu trzeźniawki/.

Wykopaliska odkryły osadnictwo neolityczne, z wczesnych okresów epoki brązu, pełnej epoki brązu, wczesnej epoki żelaza oraz z okresu wczesnośredniowiecznego.

Dla neolitu uzyskano: rsuty posłone jam z ułankami naczyń typu ceramiki kultury pucharów lejkowatych oraz "luźne" znaleziska ułanków naczyń tego typu i krzemieni.

Dla okresu I-II epoki brązu uzyskano rsut posłony jamy z ułankami naczyń typu ceramiki kultury trzeźniawskiej oraz "luźne" znaleziska ułanków ceramiki tego typu.

Dla okresu V epoki brązu - haleztału uzyskano: 2 znieszone /?/ zespoły grobowe /groby jamowe, oiażopalne/ z ceramiką typu ceramiki grupy tarnobrzeskiej kultury żużyckiej. Do tego dochodzą "luźne" znaleziska ułanków ceramiki przypuszczalnie grupy tarnobrzeskiej kultury żużyckiej.

Dla okresu wczesnego średniowiecza uzyskane znaleziska ułanków naczyń typu "praskiego". Fragmenty te występowały na słożu wtórnym w warstwie kulturowej, nie zawierającej wyraźnych śladów budownictwa, z sabytkami z IX-XI/XII w. Ponadto sbadano 7 grobów szkieletowych pochodzących z czasów od XI/XII-XIII w. Groby te stanowią fragment większego omentaryska rzędowego,